N.° V. 1259, giugno 8.

Prete Ventura, ministro della chiesa di S. Martino di Riassa
[Blaxia] confessa di aver ricevuto da Migliorato Caramella due
mine di frumento e promette di pagargli di qui alla festa di tutti
i Santi soldi trentasette di Genova.

N.° V. 1259, luglio 5.

Olitosa figliuola di Aidante quondam Guidonis di Carpena
dichiara alla presenza di Franceschino figlio di Buonmigliore
quondam Murri di Portovenere, « quod ille puer nomine lohan-
ninus, filius dicte Olitose, quod in brachio tenebat, erat filius dicti
Franceschini et de ipso eum susceperat per carnalem conmi-
stionem, representans eum filium suum dicto patri suo et primo
genitum, ut asserebat, traddens ipsum in virtute dicti France-
schini sui genitoris, dicens: hic est filius vester; et iuravit tactis
sacrosantis evangeliis Dei ita esse verum » Fatto a Portove-
nere nella casa del suddetto Buonmigliore.
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N.° VI. 1259, luglio 13.

Buomigliore quondam Murri e Franceschino, suo figliuolo,
promettono ad Alberto quondam Sigembaldi di Portovenere
« facere lignum unum navigale, de longitudine cubitorum tri-
ginta et nove et altitudine parmorum....; et ipsum laborare
et laborari facere omni laborerio asie et magisterio asie..... et
dare ferramenta omnia, videlicet clavos sive acutos et alia cla-
vatura »; lavorandovi di continuo « magistros tres », cioe loro
due e un altro. Si obbligano inoltre di costruire « barcham
unam convenientem et decentem prodicto ligno ». Alberto, dal
canto suo, promette di dar loro « lignamen sive covertam pro
dictis ligno et barella » e lire ventisei e soldi cinque di Ge-
nova per mercede. Fatto a Portovenere.

N.° VII. 1259, luglio 20.

Guerisino de Summo jugo promette ad Alberto quondam
Sygembaldi di consegnargli « apud Aspeciam », dentro il mese
d’ agosto, il legname per una saetta, di cubi trentotto, « sine
aligua marcitudine vel magagna », per il prezzo di lire cinque
e soldi sei di Genova. Fatto in Portovenere.

N.° Vili. 1259, agosto 3.

Benenato quondam Avegnate di Vernazza, per conto proprio
e de’ suoi fratelli Buonagiunta e Naalino, vende a Faulo de Na-
riga di Portovenere « tertiam partem unius barche, dicte Rose »,
per il prezzo di lire dieci di Genova.

N.° 1X. 1259, agosto 25.

Durante quondam Bostarchi de Volasta da ad Albertuccio
quondam Martini Ferrario de Sarzauo in pagamento delle doti
di Vezzosa quondam Albergi Cacatrape, moglie di esso Alber-
tuccio, una casa in Portovenere e un pezzo di terra, pure in
Portovenere, nel luogo detto Ulius, non che « cultricem unam
et copertorium unum »; casa, terra e robe stimate venti lire
di Genova. Fatto in Portovenere « in domo lone notarii »